Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс
[image: GerbNewMini2]
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

27.07.2022                                                                                                                  №48
г. Североуральск

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Североуральского городского округа, главным администратором которых является Финансовое управление Администрации Североуральского городского округа

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 N 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Североуральского городского округа, главным администратором которых является Финансовое управление Администрации Североуральского городского округа (прилагается).
2. Признать утратившим силу Приказ начальника Финансового управления Администрации Североуральского городского округа от 23.08.2016 № 47 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Североуральского городского округа, главным администратором которых является Финансовое управление Администрации Североуральского городского округа».
3. Настоящий Приказ применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Североуральского городского округа, начиная с бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить  на заместителя начальника Финансового управления Е.А.Фирсову.
5. Разместить настоящий Приказ на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.

Начальник Финансового управления
Администрации Североуральского
городского округа                                                                                Э.И. Мухаметова

Приложение
к приказу Финансового управления Администрации Североуральского городского округа от 27.07.2022 № 48 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Североуральского городского округа, главным администратором которых является Финансовое управление Администрации Североуральского городского округа»

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Североуральского городского округа, главным администратором которых является Финансовое управление Администрации Североуральского городского округа
Код главного администратора доходов: 919
Наименование главного администратора доходов: Финансовое управление Администрации Североуральского городского округа
	№
п/п
	КБК
	Наименование
КБК доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1
	11302994040001130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат дебиторской задолженности прошлых лет)
	иной

	-
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов не являются платежами, которые носят регулярный характер, поэтому прогнозирование поступлений на очередной финансовый год производится методом экспертной оценки.
Метод экспертной оценки прочих доходов от компенсации затрат бюджетов городских округов основывается на предполагаемых возможных поступлениях в доход местного бюджета данного доходного источника в очередном финансовом году.
Источник информации: отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) и аналитическая информация главного администратора доходов.
	-

	2
	11302994040007130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (прочие доходы)

	3
	11601074010000140
	Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
	усреднения

P  =

	(Pi+Pi-1+Pi-2)
	±Z

	           3

	Поступления прогнозируются путем определения среднего арифметического кассового исполнения за три года, предшествующих текущему финансовому году. При прогнозировании используется метод усреднения, так как законодательно не установлен фиксированный размер (диапазон) платежа в денежном выражении.
Если одно из значений показателей поступлений за предшествующие годы равно нулю, прогнозный объем доходов на планируемый год принимается равным нулю.
При формировании в текущем финансовом году оценки поступлений доходов учитывается наличие решения о взыскании средств из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
	P – прогнозная величина доходов от иных штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед органом муниципального образования, муниципальным казенным учреждением;
Pi, Pi-1, Pi-2 – объем поступлений за предшествующие годы;
Z – величина, включающая:
– оценку ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам (сумма просроченной дебиторской задолженности по форме 0503169 по состоянию на отчетную дату, предшествующую дате составления прогноза);
– разовые факторы (при наличии), влияющие на сумму прогнозируемых поступлений.
Данная формула применяется для расчета прогноза на очередной финансовый год и плановый период.

	4
	11602020020000140
	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов
	прямой
	[image: ]
	При формировании в текущем финансовом году оценки поступлений доходов в местный бюджет учитывается наличие решения о взыскании средств из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
	Дзсо – прогнозная величина доходов от административных штрафов, установленных законами Свердловской области;
Шсоi  – прогнозное количество административных штрафов за i - административное правонарушение, установленное законами Свердловской области.
Определяется по статистическим данным как среднее значение количества наложенных административных штрафов за предшествующие 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Свердловской области соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 года;
Рi – размер административного штрафа за i - административное правонарушение, установленное законами Свердловской области (в соответствии с нижней границей диапазона размера штрафа, установленного законодательно);
Kиз со – коэффициент, учитывающий изменение законодательства Свердловской области на очередной финансовый год и плановый период;
n – количество видов административных штрафов, установленных законами Свердловской области;
Зсо – объем доходов, учитывающий ожидаемую сумму поступлений в местный бюджет просроченной дебиторской задолженности в оплату административных штрафов, установленных законодательством Свердловской области (согласно данными по форме 0503169 по состоянию на отчетную дату, предшествующую дате составления прогноза).

	5
	11607010040000140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением городского округа
	усреднения

P  =

	(Pi+Pi-1+Pi-2)
	±Z

	           3

                          До=Дп±F
	Поступления прогнозируются путем определения среднего арифметического кассового исполнения за три года, предшествующих текущему финансовому году. При прогнозировании используется метод усреднения, так как законодательно не установлен фиксированный размер (диапазон) платежа в денежном выражении.
Если одно из значений показателей поступлений за предшествующие годы равно нулю, прогнозный объем доходов на планируемый год принимается равным нулю.
При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года, а также оценки поступлений доходов до конца года.

	P – прогнозная величина доходов от штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным органом муниципального образования (муниципальным казенным учреждением);
Pi, Pi-1, Pi-2 – объем поступлений за предшествующие годы;
Z – величина, включающая:
– оценку ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам (сумма просроченной дебиторской задолженности по форме 0503169 по состоянию на отчетную дату, предшествующую дате составления прогноза);
– разовые факторы (при наличии), влияющие на сумму прогнозируемых поступлений.
Данная формула применяется для расчета прогноза на очередной финансовый год и плановый период.
До - оценка поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации доходов на текущий финансовый год, тыс. руб.;
Дп - прогнозируемая сумма доходов, тыс. руб.;
F - корректировка с учетом фактических поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации доходов за истекший период текущего финансового года, тыс. руб. Рассчитывается с учетом усреднения данных фактических поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации доходов за истекший период текущего финансового года.

	6
	11607090040010140
	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) городского округа (иные штрафы, неустойки, пени)
	усреднения

P  =

	(Pi+Pi-1+Pi-2)
	±Z

	           3

	Поступления прогнозируются путем определения среднего арифметического кассового исполнения за три года, предшествующих текущему финансовому году.
При прогнозировании используется метод усреднения, так как законодательно не установлен фиксированный размер (диапазон) платежа в денежном выражении.
Если одно из значений показателей поступлений за предшествующие годы равно нулю, прогнозный объем доходов на планируемый год принимается равным нулю.
	P– прогнозная величина доходов от иных штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед органом муниципального образования, муниципальным казенным учреждением;
Pi, Pi-1, Pi-2 – объем поступлений за предшествующие годы;
Z – величина, включающая:
– оценку ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам (сумма просроченной дебиторской задолженности по форме 0503169 по состоянию на отчетную дату, предшествующую дате составления прогноза);
– разовые факторы (при наличии), влияющие на сумму прогнозируемых поступлений.
Данная формула применяется для расчета прогноза на очередной финансовый год и плановый период.

	7
	11610081040000140
	Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным органом городского округа (муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)
	усреднения

P  =

	(Pi+Pi-1+Pi-2)
	±Z

	           3

	Поступления прогнозируются путем определения среднего арифметического кассового исполнения за три года, предшествующих текущему финансовому году.
При прогнозировании используется метод усреднения, так как законодательно не установлен фиксированный размер (диапазон) платежа в денежном выражении.
Если одно из значений показателей поступлений за предшествующие годы равно нулю, прогнозный объем доходов на планируемый год принимается равным нулю.
	P– прогнозная величина доходов от иных штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед органом муниципального образования, муниципальным казенным учреждением;
Pi, Pi-1, Pi-2 – объем поступлений за предшествующие годы;
Z – величина, включающая:
– оценку ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам (сумма просроченной дебиторской задолженности по форме 0503169 по состоянию на отчетную дату, предшествующую дате составления прогноза);
– разовые факторы (при наличии), влияющие на сумму прогнозируемых поступлений.
Данная формула применяется для расчета прогноза на очередной финансовый год и плановый период.

8

11610100040000140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов)

усреднения

P  =

	(Pi+Pi-1+Pi-2)
	±Z

	           3

Поступления прогнозируются путем определения среднего арифметического кассового исполнения за три года, предшествующих текущему финансовому году.
При прогнозировании используется метод усреднения, так как законодательно не установлен фиксированный размер (диапазон) платежа в денежном выражении.
Если одно из значений показателей поступлений за предшествующие годы равно нулю, прогнозный объем доходов на планируемый год принимается равным нулю.

P – прогнозная величина доходов от иных штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед органом муниципального образования, муниципальным казенным учреждением;
Pi, Pi-1, Pi-2 – объем поступлений за предшествующие годы;
Z – величина, включающая:
– оценку ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам (сумма просроченной дебиторской задолженности по форме 0503169 по состоянию на отчетную дату, предшествующую дате составления прогноза);
– разовые факторы (при наличии), влияющие на сумму прогнозируемых поступлений.
Данная формула применяется для расчета прогноза на очередной финансовый год и плановый период.

	9
	11701040040000180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
	иной
	-
	Поступления по данному коду бюджетной классификации Российской Федерации прогнозируются на нулевом уровне, так как подлежат уточнению в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.04.2020 № 66н «Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации»
	-

	10
	11705040040009180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (прочие поступления)
	усреднения
	[image: ]
	Прогнозная величина прочих неналоговых доходов местного бюджета определяется как среднее арифметическое значение годовых объемов доходов не менее чем за три года или за весь период поступления данного вида доходов в случае, если он не превышает три года, исходя из оценки отчетных данных.
Если одно из значений показателей поступлений за предшествующие годы равно нулю прогнозный объем доходов на планируемый год может быть принят равным нулю
	Pннд – прогнозная величина прочих неналоговых доходов местного бюджета;
Pi, Pi-1, Pi-2 – объем поступлений за предшествующие годы;
Z – величина, включающая:
– оценку ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам (сумма просроченной дебиторской задолженности по форме 0503169 по состоянию на отчетную дату, предшествующую дате составления прогноза), тыс. руб.;
– разовые факторы (при наличии), влияющие на сумму прогнозируемых поступлений.
 Данная формула применяется для расчета прогноза на очередной финансовый год и плановый период.

	11
	11801410040000150
	Поступления в бюджеты городских округов по решениям о взыскании средств из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	иной
	-
	Поступления по решениям о взыскании средств из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не прогнозируются

	12
	11801420040000150
	Перечисления из бюджетов городских округов по решениям о взыскании средств, предоставленных из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	иной
	-
	Перечисления  по решениям о взыскании средств, предоставленных из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не прогнозируются

	13
	11802400040000150
	Поступления в бюджеты городских округов (перечисления из бюджетов городских округов) по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по распределенным доходам
	иной
	-
	Поступления (перечисления) по урегулированию расчетов между бюджетами системы Российской Федерации не прогнозируются.

	14
	20215001040000150
	Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
	иной
	-

	Прогнозная величина межбюджетных трансфертов определяется на основании правовых актов (проектов правовых актов) Свердловской области на очередной финансовый год и плановый период.

	15
	20215002040000150
	Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

	16
	20219999040000150
	Прочие дотации бюджетам городских округов

	17
	20229999040000150
	Прочие субсидии бюджетам городских округов

	18
	20249999040000150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов

	19
	20804000040000150
	Перечисления из бюджетов городских округов (в бюджеты городских округов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
	иной
	-
	Перечисления для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы не прогнозируются.

	20
	21960010040000150
	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов
	иной
	-
	Прогнозная величина доходов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов не прогнозируется.

image3.emf
Р

н н д

=

( P

i

+ P

i −1

+ P

i −2

)

3

± Z

image1.png

image2.emf
Д

З с о

=

∑

i =1

n

( Ш

с о   i

× P

i

× К

и з с о

)±З

с о